2460 *Ibid.*, 20 : *De hoc quidem chartam legitimam habemus* ; charte d'Herbert IV, comte de Vermandois, et de sa mère Pavie en faveur de l'abbaye d'Homblières (1045, entre le 13 janvier et le 1^{er} octobre), *ibid.*, n° 30 (voir Annexes, I, n° 57).

2461 *Ibid.*, 21 : *ipse enim si potest debet eum justitiare usque ad redemptionem, si vero per se non potest, consulem habeat advocatum. Similiter et apud Humolarias nos hac eadem libertate perfrui notum est omnibus, salvis tamen consuetudinibus praefati consulis* ; charte d'Herbert IV, comte de Vermandois, pour l'abbaye Notre-Dame-et-Sainte-Hunégonde d'Homblières ([avant le 23 mai-après le 4 août ?] 1075), *ibid.*, n° 31 : *Sed si aliquando ad faciendam justitiam ab abbate vel a suis monachis advocatus fuero.*

2462 Inventaire bipartite des biens et des revenus de l'abbaye de Notre-Dame-et-Sainte-Hunégonde d'Homblières [1136-1146], *ibid.* : *has enim consuetudines apud nos habent : XXX solidos pro pastu, summarium unum, aprum unum, racemorum coronam si tanta copia fuerit in vis. Haec sunt quae ei debentur per annum.*

2463 Bulle d'Eugène III pour l'abbaye d'Homblières ([15 avril-18 août] 1145), *ibid.*, n° 53 : *Prohibemus autem ut Viromandensis comes, ipsius monasterii advocatus, nihil a fratribus ipsius loci vel eorum hominibus exigat, nec in bonis nec in possessionibus eorum exactionem faciat, sed his quae praedecessores sui et ipse ex antiqua consuetudine de ipso monasterio habuerunt contentus existat, videlicet singulis annis XXX solidos pro pastu, apro uno, somario uno ; si extra provinciam exercitum duxerit homines villae juxta antiquam consuetudinem, expeditionem ei tantum faciant, sed si abbati et fratribus rebelles extiterint, sicut consuetudo est, eos ad iustitiam coerceat.*

2464 Inventaire bipartite des biens et des revenus de l'abbaye de Notre-Dame-et-Sainte-Hunégonde d'Homblières

l'énumération des autres donations, entendons-nous bien une fois de plus, des plus anciennes, à savoir de celles que l'on peut situer entre le milieu et la fin du XI^e siècle. Cette concision excessive donne l'impression que si tant est qu'il ait pris connaissance d'anciennes chartes, le scribe n'en a tiré que ce qui lui paraissait indispensable pour son propos. Dans ces conditions, il est impossible d'identifier avec certitude la nature de la documentation connue par l'inventoriste. Il nous paraît donc difficile d'accepter telles quelles les observations de Gilles Constable et de Theodore Evergates selon qui les moines avaient conservé un inventaire primitif dressant la liste d'acquisitions antérieures et uniquement transmises par la voie orale²⁴⁶⁵. Sans nous prononcer sur l'existence hypothétique d'écrits de gestion à Homblières dans la seconde moitié du XI^e siècle²⁴⁶⁶, il vaut bel et bien mieux voir chez notre moine compilateur une attitude sélective envers ses sources. Pourtant, le fait qu'il n'y renvoie pas systématiquement ne signifie pas forcément qu'il a négligé de consulter les archives de l'abbaye qui, au début du XII^e siècle, renfermaient peut-être d'anciennes chartes de donations du XI^e siècle aujourd'hui disparues.